
 

   

                                                                   
 

    ISTITUTO COMPRENSIVO “LORIS MALAGUZZI” 
Via Roma 55 - 43035 FELINO (PR) 

Scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di I grado  

di Calestano, Felino , Sala Baganza e San Michele Tiorre  

Tel. 0521835332   

Sito web:www.icfelino.edu.it   

E-mail:  pric82300l@istruzione.it – 

E –mail posta certificata: pric82300l@pec.istruzione.it 
.                                                                                           

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, di Incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione esterno ai sensi  dell’art. 32 D.Lgs. 81/2008 per l’I.C. di Felino,  per un 
importo contrattuale pari a € 1.200,00 (IVA esclusa), CIG Z87297660B . 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO                               

  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  
 
 
 
NELLE MORE 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
della Predisposizione del Nuovo Regolamento d’Istituto, che disciplinerà le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 2 del 18/02/2019;  
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTI in particolare l’art.31, l’art. 32, comma 2, e l’art.36, comma 2, lettera a) e 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016;  
VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  
 
 
 

 

 

PRIC82300L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003862 - 07/08/2019 - C57- Bilancio, contabilit - U

mailto:%20pric82300l@istruzione.it
mailto:pric82300l@pec.istruzione.it


 

  
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.;  

RITENUTO  
 
 
 
 
VERIFICATA 
 
VERIFICATA 

che la Dott.ssa Gloria Cattani DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
l’inesistenza di personale interno all’Istituto in possesso dei requisiti 
richiesti dall’art. 32 del D.Lgs. 81/2008; 
l’indisponibilità di personale interno ad altre Istituzioni Scolastiche in 
possesso dei requisiti richiesti dall’art. 32 del D.Lgs. 81/2008; 

DATO ATTO 
 
CONSIDERATA 

della necessità di affidare un incarico di RSPP per un importo stimato di € 
1.200,00  IVA esclusa; 
l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del 
par. 3.7 delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, in 
quanto la prestazione eseguita nel precedente contratto è stata 
pienamente soddisfacente (esecuzione a regola d’arte, rispetto dei tempi 
previsti, rapporto qualità/prezzo ottimo) e il prezzo offerto per il nuovo 
servizio è pienamente competitivo sul mercato di riferimento;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
merceologia; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 
4: 
espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di legge: i) consultazione del casellario 
ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 
Acquisizione autocertificazione ai sensi del DPR n. 445/2000 del possesso 
dei requisiti di carattere generale ex art. 80 Codice contratti. 
 Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo 
delle suddette verifiche; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 
quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2019;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 

servizio di RSPP ad AREA CONSULTING s.r.l. per un importo complessivo delle prestazioni 
pari ad € 1.464,00 IVA inclusa; 

di autorizzare la spesa complessiva € 1.464,00 IVA inclusa da imputare sul relativo capitolo di 
bilancio dell’esercizio finanziario 2019; 

di nominare la Dott.ssa Gloria Cattani quale Responsabile Unico del Procedimento;  

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                             
Dott.ssa Gloria Cattani 

                                                                  

Firmato digitalmente da CATTANI GLORIA DS


		2019-08-09T07:23:44+0200
	CATTANI GLORIA




